1

证券代码：600228                      证券简称：*ST 昌九              公告编号：2018-026

江西昌九生物化工股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

一、本次计提资产减值准备情况概述

截止 2017 年末，江西昌九生物化工股份有限公司（以下简称“公司”）除控

股子公司江西昌九农科化工有限公司（以下简称“昌九农科”）正常生产经营，其

他分、子公司继续停产。根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》、《企业会计

准则第 22 号——金融工具确认和计量》和《企业会计准则第 1 号——存货》的要

求，报告期内，公司对已出现减值迹象的资产计提减值准备。一方面，公司聘请开

元资产评估有限公司对 2017 年末相关资产进行减值测试评估，为公司计提资产减

值准备提供参考；另一方面公司组织相关部门和人员对 2017 年末公司各类资产进

行清查分析，对部分资产计提了减值准备，具体情况如下：

（一） 对江西昌九生物化工股份有限公司江氨分公司（以下简称“江氨分公

司”）其他应收款计提坏账准备

2017 年末，公司江氨分公司对 137 家单位的其他应收款共计 5,166,991.90 元，

因账龄均在 5 年以上，存在较大风险，所以全额计提坏账准备。

（二） 对江氨分公司等四家单位存货及工程物资计提减值准备

单位名称 减值资产 账面价值 可变现净值 计提减值准备

江氨分公司
2878 项存货及

40 项工程物资
2,920,140.31 973,359.95 1,946,780.36

江西昌九昌昱化

工有限公司

113 项存货及

152 项工程物资
292,108.53 104,755.96 187,352.57

江西昌九青苑热

电有限责任公司
257 项存货 494,528.52 122,766.94 371,761.58

江西昌九化肥有

限公司
60 项存货 12,121.20 2,272.73 9,848.47

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

合计   3,718,898.56 1,203,155.58 2,515,742.98

上述存货及工程物资采购后长期未使用，导致陈旧、过时严重，可变现净值低

于成本，期末按可变现净值计价，计提减值准备 2,515,742.98 元。

（三） 对昌九农科及子公司固定资产计提减值准备

单位名称 减值资产 账面价值 可变现净值 计提减值准备

江西昌九农科化工

有限公司
687 项设备 25,175,453.95 18,556,166.68 6,619,287.27

如东南天农科化工

有限公司
41 项设备 595,240.15 459,470.35 135,769.80

江苏南天农科化工

有限公司
10 项设备 94,881.18 27,293.70 67,587.48

合计

25,865,575.28 19,042,930.73 6,822,644.55

昌九农科南昌基地在 2017 年末决定停产搬迁，并将南昌基地的可用设备搬迁

合并到江苏如东基地。昌九农科部分机器设备不具备搬迁价值，且搬迁过程中将发

生搬迁费用，经开元资产评估有限公司对昌九农科的设备类资产进行评估后，计提

减值 6,619,287.27 元；如东南天农科化工有限公司部分机器设备陈旧闲置，出现了

明显的减值迹象，根据市场调研其可变现价值，计提减值 135,769.80 元；江苏南天

农科化工有限公司部分机器设备、其他设备陈旧闲置，出现了明显的减值迹象，根

据市场调研其可变现价值，计提减值 67,587.48 元。

（四） 对江西昌九生物化工股份有限公司赣北分公司（以下简称“赣北分公

司）”持有待售资产计提减值准备

报告期内，公司与九江亚金管业有限公司签订了闲置资产转让协议，约定将赣

北分公司 102 项设备资产转让给九江亚金管业有限公司。公司将该资产组划分为持

有待售资产，并按预计可回收净额与账面价值的差额计提减值准备。该资产组原账

面价值 1,477,674.64 元，本次计提减值准备 1,077,395.88 元。

（五） 对长期股权投资计提减值准备

本年度公司部分长期股权投资产生减值迹象，根据相关规定，公司对江西昌九

化肥有限公司进行了减值测试，并计提减值准备 2,869,151.35 元。

3

（六） 对可供出售金融资产计提减值准备

本年度公司可供出售金融资产产生减值迹象，根据相关规定，公司对参股公司

江西昌九康平气体有限公司进行了减值测试，并计提减值准备 193,463.43 元。

（七） 对企业合并形成的无形资产（商誉）计提减值准备

根据开元资产评估有限公司对 2017 年末相关资产进行减值测试评估结果，对

公司无形资产（商誉）全额计提减值准备 7,094,490.08 元。

二、本次计提资产减值准备对公司的影响

（一） 本次计提资产减值准备对公司合并会计报表的影响

本次计提的各项资产减值准备将导致 2017 年度公司合并会计报表归属于母公

司的净利润减少 16,459,601.22 元、归属于母公司所有者权益减少 16,459,601.22 元。

（二） 本次计提资产减值准备对公司母公司会计报表的影响

本次计提的各项资产减值准备，将导致 2017 年度公司母公司会计报表的净利

润减少 11,253,782.92 元。

三、公司对本次计提减值准备的审批程序

2018 年 4 月 26 日，公司分别召开第七届董事会第四次会议、第七届监事会第

三次会议，一致审议通过《关于计提资产减值准备的议案》。

董事会审计委员会对本次计提资产减值准备出具了审核意见，独立董事关于本

次计提资产减值准备发表了独立意见。本议案尚需提交股东大会审议批准。

四、独立董事关于本次计提资产减值准备的独立意见

经核查，公司本次计提资产减值准备遵照并符合《企业会计准则》和公司相关

会计政策的规定，计提资产减值准备依据充分，符合公司资产现状。本次计提资产

减值准备基于谨慎性原则，有助于更加公允地反映截止 2017 年 12 月 31 日公司的财

务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息更具有合理性，我们未发现存在

损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。综上我们同意公司 2017 年度计提资

产减值准备，并同意将该事项提交股东大会审议。

4

五、审计委员会关于本次计提资产减值准备的审核意见

公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，

计提资产减值准备后，公司 2017 年度会计报表能够更加公允地反映公司截止 2017

年 12 月 31 日的财务状况、资产价值及经营成果，有助于向投资者提供更加真实、

可靠、准确的会计信息。因此，我们同意公司本次计提资产减值准备事项 。

六、监事会关于本次计提资产减值准备的审核意见

公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，

符合公司的实际情况，经过资产减值准备计提后更能公允的反映截止 2017 年 12 月

31 日公司的资产状况。董事会审议本次计提资产减值准备的决策程序合法。监事会

同意本次计提资产减值准备。

特此公告。

江西昌九生物化工股份有限公司董事会

二〇一八年四月二十八日